
SETTORE AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE
UFFICIO RIFIUTI 

DETERMINAZIONE
N. 801 del 11/10/2022 

Oggetto: RINNOVO AUTORIZZAZIONE, AI SENSI DELL'ART.208 DEL D.LGS.152/06 E SS.MM.II., PER IL 
CENTRO DI RACCOLTA PER LA MESSA IN SICUREZZA, DEMOLIZIONE, IL RECUPERO DEI MATERIALI E 
LA ROTTAMAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE IN LOC.FENOSU AD ORISTANO - EURODEMOLIZIONI E 
RACCOLTA ECOLOGIA SRL

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE 

 con  Determinazione  n.966/IV  del  31/05/2005  la  RAS  ha  concesso  l’autorizzazione  alla  Società 
Eurodemolizioni e Raccolta Ecologica Srl per la gestione di un Centro di Raccolta ed il trattamento 
dei  veicoli  fuori  uso  (v.f.u.)  ai  sensi  dell’art.28  del  D.Lgs.22/97  sostituito  dall’art.208  del  D.Lgs.  
152/06 e s.m.i.;

 con Autorizzazione n.6 del 31/05/2010, rilasciata alla Società Eurodemolizioni e Raccolta Ecologica 
Srl con Determinazione del Settore Ambiente e Suolo della Provincia n.287 del 31/05/2010,  è stata  
rinnovata l’autorizzazione sopra indicata alla gestione del centro di raccolta per la messa in messa in 
sicurezza, la demolizione, il recupero dei materiali  e la rottamazione dei veicoli a motore, sito in  
Loc.Fenosu nel comune di Oristano;

 con Determinazione  n.46 del  15/01/2016  del  Settore  Ambiente  e  Suolo della  Provincia  è  stata 
rettificata  la determinazione n.287 del 31/05/2010 con l’integrazione di quanto previsto ai sensi 
dell’art.231 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e presa d’atto del nuovo responsabile tecnico;

 con Determinazione n.461 del 01/09/2010 rilasciata dal Settore Ambiente e Suolo della Provincia di 
Oristano  sono state  accettate le garanzie  finanziarie,  ai sensi  della  DGR n.  39/23 del  15/07/2008, 
presentate dalla Società Eurodemolizioni e Raccolta Ecologica Srl per la gestione del centro di raccolta 
per la messa in sicurezza, la demolizione, il recupero dei materiali e la rottamazione dei veicoli a motore, 
stipulata  con  la  Società  CITY  INSURANCE,  per  l’importo  di  €  150.000 della  durata  di  10  anni  con 
decorrenza a partire dal 31/05/2010 maggiorata di due anni come da Art.1 delle Condizioni Generali di  
Assicurazione;

 con  pratica  presentata  al  SUAPE  Comune  di  Oristano  in  data  03/06/2021  e  protocollata  il 
04/06/2021 con protocollo  n.34812 e codice univoco n. 00843070913-27052021-1050.320567 è 
stata rinnovata,  dal competente Servizio di questo Ente, l’autorizzazione allo scarico delle acque 
meteoriche di prima pioggia del piazzale dell’impianto della Società   Eurodemolizioni  e Raccolta 
Ecologica Srl ubicata in Loc.Fenosu nel comune di Oristano;

Determina n. 801 del 11/10/2022 pag. 1/6
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 11/10/2022 17:18:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 801 del 11/10/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 801 del 11/10/2022



CONSIDERATO  che,  con  nota  acquisita  agli  atti  con  prot.18956-18957-18958-18959  del  02/12/2019  la 
Società  Eurodemolizioni  e  Raccolta  Ecologica  Srl (di  seguito  Società)  ha  presentato  istanza  di  rinnovo 
dell’autorizzazione  ex  art.208  del  D.Lgs.n.152/06  e  s.m.i.,  rilasciata  con  determinazione  del  Settore  
Ambiente e Suolo della Provincia di Oristano, l’autorizzazione n.6 del 31/05/2010, relativa alla gestione del 
centro  di  raccolta  per  la  messa  in  messa  in  sicurezza,  la  demolizione,  il  recupero  dei  materiali  e  la  
rottamazione dei veicoli a motore, sito in Loc.Fenosu nel comune di Oristano;

CONSIDERATO  che  ha  seguito  di  verifica  documentale  si  è  riscontrato  la  necessità  di  documentazione 
integrativa;

TENUTO CONTO che la Società ha presentato le integrazioni richieste con le seguenti note acquisite agli atti:

- prot.n.10508 del 21/06/2022;

- prot.n. 10637 del 22/06/2022;

PRESO ATTO che con nota trasmessa dalla Procura della Repubblica,  acquisita agli atti in data 28/07/2022 con 
nota prot.n. 12949, è stato accertato che il  Sig.  Danilo Canu (Legale Rappresentante) e la Sig.ra Elisa Canu 
(Responsabile Tecnico) non risultano avere riportato condanna passata in giudicato con pena detentiva per reati 
previsti dalle norme a tutela dell'ambiente, e a loro carico non risultano carichi pendenti per uso amministrativo;

CONSIDERATO  che  la  Società  ha trasmesso  la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa ai sensi 
degli  articoli  38  e  47 del  D.P.R.  445/2000 con la  quale  comunica,  come stabilito  dall’art  3  del  Decreto  
Interministeriale 10 novembre 2011, che:

 ha  assolto  al  pagamento  dell’imposta  di  bollo  di  €  16,00  per  la  trasmissione  dell’istanza  

(contrassegno con numero identificativo 01171265994585 emesso in data 29/11/2019) e di € 16,00 
il rilascio del provvedimento (contrassegno con numero identificativo 01171265994585 emesso in 
data 29/11/2019) mediante versamento eseguito tramite intermediario convenzionato con rilascio 
dei relativi contrassegni;

 ha provveduto ad annullare le predette marche;

 si impegna a conservarne l’originale unitamente al presente provvedimento per eventuali controlli 

da parte delle Amministrazioni competenti, a non riutilizzare le marche da bollo sopra indicate per  
altri adempimenti.

CONSIDERATO inoltre che la Società  ha comunicato che il responsabile tecnico dell’impianto continua ad essere 
la Sig.ra Elisa Canu; 

PRESO ATTO che la Società con nota prot.n. 10637 del 22/06/2022 specificava che allo stato attuale stava 
provvedendo all’adeguamento dell’impianto e nello specifico:

• Predisposizione progetto e pratica CPI;

• Installazione di nuova pesa in sostituzione della precedente

VISTA la Relazione redatta in data 26/07/2022, a seguito del sopralluogo eseguito in data 14/07/2022, dai 
tecnici della Provincia di Oristano dell’Ufficio rifiuti e propedeutico al rilascio del provvedimento di rinnovo  
dalla quale si evince che:
- l’attività di ricezione rifiuti è sospesa dal 20/12/2021 e dal controllo eseguito non risultavano essere state 
svolte, da tale data, attività di trattamento rifiuti;
- i rifiuti stoccati nel piazzale e le modalità di stoccaggio non costituiscono un rischio per la salute e l’ambiente;
- la Società ha dichiarato di aver incaricato un professionista per la redazione degli elaborati progettuali finalizzati 
alla realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto per la messa a norma dell’impianto e dei 

Determina n. 801 del 11/10/2022 pag. 2/6
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 11/10/2022 17:18:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 801 del 11/10/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 801 del 11/10/2022



suoi presidi ambientali;

VISTO il parere trasmesso dal Servizio Acque Igiene e Profilassi con prot.n.16797 del 06/10/2022 contenente 
l’Autorizzazione con prescrizioni  riguardante lo scarico  -   nel recettore primario Canale di  Consorzio  n. 13 
distretto di Perdalada – recettore intermedio Canale di Bonifica Spinalba - recettore finale Canale di Bonifica  
Pauli Maiori - delle acque di prima pioggia provenienti dal piazzale potenzialmente inquinabile della Società  
Eurodemolizioni e Raccolta Ecologica Srl;

PRESO ATTO che ai sensi delle Linee guida Regionali allegate alla DGR 14/32 del 04/04/2012 l’autorizzazione ai  
sensi dell’art. 208Del D.Lgs 152/06 ss.mm.ii.   è configurata dalla legge come autorizzazione unica e pertanto è 
opportuno inserire l’autorizzazione allo scarico con relativo quadro prescrittivo nel provvedimento di rinnovo per 
farne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATA la necessità di prendere atto della sospensione della gestione di rifiuti all’interno dell’impianto e 
procedere con il rinnovo amministrativo dell’autorizzazione inserendo come prescrizione l’adeguamento 
dell’impianto alla normativa vigente;

ACCERTATA la propria competenza in materia

DATO ATTO CHE:
• il  Responsabile  del  Servizio  e  del  procedimento  OBINU PIERANGELA,  vista  l’istruttoria  dell’ing. 

MURA FRANCESCA e  dell’ing. Salvatore Deiana, con la presente proposta n.  2657 i cui contenuti 
sono  riportati  in  premessa,  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'istruttoria  preordinata 
all'emanazione del presente atto;

• con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di situazioni  
di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi,  ai sensi dell'art.  6-bis della L. 241/90 – 
Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  
amministrativi - e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma  
dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014;

DATO  ATTO   che  il  presente  provvedimento  lascia  impregiudicata  l’adozione  di  ulteriori  provvedimenti 
prescrittivi in dipendenza di successive norme e regolamenti, anche regionali, più restrittivi che dovessero  
intervenire; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto

• di  poter  rinnovare  l’Autorizzazione  n.6  del  31/05/2010,  rilasciata  alla  Società  Eurodemolizioni  e 

Raccolta Ecologica Srl con Determinazione del Settore Ambiente e Suolo della Provincia n.287 del 
31/05/2010, alla Società Eurodemolizioni e Raccolta Ecologica Srl;

• di prendere atto della sospensione dell’attività di gestione rifiuti fino alla conclusione dei lavori di  

manutenzione straordinaria necessari ad adeguare l’impianto alla normativa vigente;

• di integrare nel presente provvedimento l’autorizzazione -  rilasciata alla Società  Eurodemolizioni e 

Raccolta Ecologica Srl,dal competente Servizio di questo Ente - per lo scarico, nel recettore primario 
Canale di Consorzio n. 13 distretto di Perdalada – recettore intermedio Canale di Bonifica Spinalba -  
recettore finale Canale di Bonifica Pauli Maiori, delle acque di prima pioggia provenienti dal piazzale 
potenzialmente inquinabile.

VISTI

• il D.Lgs  3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

• l’art. 208 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 che disciplina l’autorizzazione, il rinnovo e gestione degli  

Determina n. 801 del 11/10/2022 pag. 3/6
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 11/10/2022 17:18:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 801 del 11/10/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 801 del 11/10/2022



impianti di smaltimento o recupero di rifiuti;

• il D.Lga. 24 giugno 2003, n. 209 "Attuazione della direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori  
uso" e ss.mm.ii.;

• la Legge regionale 12 Giugno 2006, n. 9 “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali” e, in  
particolare,  l’art.  59,  comma  4  che  conferisce  alle  Province  la  competenza  in  merito 
all’autorizzazione  alla  realizzazione  degli  impianti  di  gestione  dei  rifiuti  pericolosi  e  non 
pericolosi;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 39/23 del  15/07/08, avente per oggetto “Direttive  
regionali in materia di prestazione e utilizzo delle garanzie finanziarie per l’esercizio delle attività 
di recupero e/o smaltimento dei rifiuti e criteri per la prestazione delle garanzie finanziarie per 
l’esecuzione di interventi di bonifica di siti inquinati”

• la  deliberazione della  Giunta  regionale n.  14/32 del  04/04/2012, avente  per  oggetto “Linee  
Guida  per  i  procedimenti  di  rilascio  delle  autorizzazioni  alla  realizzazione  e  gestione  degli  
impianti di gestione rifiuti con procedura ordinaria”;

• la  deliberazione della Giunta regionale del 10 dicembre 2008, n. 69/25, Direttiva in materia di  
“Disciplina regionale degli scarichi”.

• la Deliberazione della Giunta provinciale n. 59 All. A del 12.04.2012 nella quale sono incardinate  
nel  settore Ambiente  e Attività Produttive le funzioni  conferite  dalla  L.R.  9/06 in materia  di  
gestione rifiuti e che pertanto il provvedimento di cui all’oggetto rientra nelle competenze del  
dirigente del Settore Ambiente e Attività Produttive;

• la  DGR  n.  23/6  del  20/04/2016  con  la  quale  il  Dott.  Massimo  Torrente  è  stato  nominato 
Amministratore Straordinario della Provincia di Oristano; 

• le  Delibere  dell'Amministratore  Straordinario  n.  152 del  29/11/2016,  come modificata  dalla  
successiva Delibera n. 178 del 28/12/2016;

• il Decreto n. 21 del 01/12/2021 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico dirigenziale a  
tempo pieno e determinato del Settore Ambiente e Attività Produttive al dott. Raffaele Melette;

Per le motivazioni riportate in premessa

DETERMINA

ART.1 Di rinnovare  ai sensi dell’art.208 del D.Lgs.152/06 e s.m.i., alla Società Eurodemolizioni e Raccolta 
Ecologica  Srl  l’Autorizzazione n.6 del  31/05/2010 rilasciata con Determinazione del Settore Ambiente e  
Suolo della Provincia n.287 del 31/05/2010, per la gestione del centro di raccolta per la messa in sicurezza,  
demolizione, il recupero dei materiali e la rottamazione dei veicoli a motore sito in Loc.Fenosu nel Comune 
di Oristano (foglio 8, mapp.29);

ART.2 Di integrare nel presente provvedimento l’autorizzazione -   rilasciata alla Società  Eurodemolizioni e 
Raccolta Ecologica Srl  dal competente Servizio di questo Ente  -   per lo scarico,  nel recettore primario 
Canale  di  Consorzio  n.  13  distretto  di  Perdalada  –  recettore  intermedio  Canale  di  Bonifica  Spinalba  - 
recettore  finale  Canale  di  Bonifica  Pauli  Maiori,  delle  acque  di  prima  pioggia  provenienti  dal  piazzale  
potenzialmente inquinabile con prescrizioni;

Art.3 Di disporre che la gestione dei rifiuti in impianto è sospesa fino alla conclusione dei lavori di cui al 

Determina n. 801 del 11/10/2022 pag. 4/6
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 11/10/2022 17:18:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 801 del 11/10/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 801 del 11/10/2022



successivo art.4 e che  la ripresa dell’attività di gestione rifiuti potrà avvenire solo a seguito: 

a) della trasmissione della comunicazione di fine lavori da parte della Società; 

b) effettuazione sopralluogo dei tecnici della Provincia finalizzato alla verifica dell’avvenuto   
  adeguamento dell’impianto della normativa vigente con conseguente rilascio del nulla osta alla  
ripresa dell’attività.

c)  trasmissione  dell’apposita  garanzia  finanziaria,  redatta  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  39/23  del  
15/07/08, e della sua approvazione da parte della Provincia di Oristano.

ART.4 Di disporre che la Società Eurodemoliozioni  e Raccolta Ecologica Srl  entro  60 giorni  dal presente 
provvedimento dovrà presentare gli  elaborati progettuali  e cronoprogramma  dei lavori  di manutenzione 
straordinaria necessari a conformare l’impianto alla normativa vigente e nello specifico

•  installazione di una nuova pesa rifiuti omologata;

• manutenzione e ripristino di tutti i presidi ambientali;

• ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi.

ART.5 La Società Eurodemolizioni e Raccolta Ecologica Srl dovrà attenersi a quanto di  riportato:

• nell’Allegato A Quadro prescrittivo;

• nella “TAV_01_Planimetria GENERALE- TAVOLA 1”

allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

ART.6 Di  stabilire  che  la  durata della  presente  autorizzazione  è  di  10  anni  a  far  data  dal  presente 
provvedimento;

Art.7 Di dare atto che 

• il legale rappresentante è il Sig. Danilo Canu;

• il responsabile tecnico è la Sig.ra Elisa Canu;

ART.8 Qualsiasi intervento che determini una modifica dell’impianto oggetto del presente provvedimento  
deve  essere  preventivamente  comunicato  alla  Provincia  di  Oristano  per  le  conseguenti  opportune 
valutazioni. 

ART.9  È fatto obbligo alla Società Eurodemolizioni e Raccolta Ecologia Srl di tenere aggiornato,  il piano di 
emergenza interna secondo le disposizioni attuative dell’art. 26-bis, inserito dalla legge 1° dicembre 2018, n. 
132;

ART.10 Sono  fatte  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  di  altri  enti  e  organismi,  nonché  le  altre  
disposizioni e direttive vigenti in materia. 

ART.11 La  Provincia  e l’ARPAS  Dipartimento  di  Oristano,  procederanno al  controllo  dell’adempimento  e 
dell’attuazione delle prescrizioni richiamate nel  provvedimento autorizzativo, ai sensi dell’art. 197 del D.Lgs.  
152/06. 

ART.12 L’istanza di rinnovo della presente autorizzazione dovrà essere presentata agli uffici competenti della  
Provincia almeno centottanta giorni prima della scadenza.

Art.13 Il presente provvedimento sostituisce e annulla tutti i precedenti provvedimenti precedentemente 
rilasciati dalla Provincia e riportati in dispositiva.

Determina n. 801 del 11/10/2022 pag. 5/6
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 11/10/2022 17:18:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 801 del 11/10/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 801 del 11/10/2022



Art.14 In caso di inosservanza delle prescrizioni riportate nel presente atto o nei casi di accertate violazioni 
delle  normative  vigenti,  la  Provincia  procederà,  secondo  il  paragrafo  2.2.8  delle  Linee  guida  RAS  
Deliberazione RAS 1/31 del 17.01.2014, e la gravità dell’infrazione:

 alla diffida, con l’assegnazione di un termine entro il quale eliminare le irregolarità;

 alla diffida ed alla contestuale sospensione dell’attività autorizzata per un periodo determinato, ove 
si manifestino situazioni di pericolo per la salute o per l’ambiente;

 alla revoca dell’autorizzazione ed alla chiusura dell’impianto ovvero alla cessazione dell’attività e 
secondo quanto riportato nell'art.256 del D. Lgs. n.152/06.

Art. 15 Per quant’altro non specificatamente previsto nel presente provvedimento, si dovrà far riferimento  
alla vigente normativa in materia di tutela ambientale ed in particolare alle disposizioni previste nel citato 
D.Lgs. n° 152/2006 e s.m.i.. 

Art.  16  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla Società  Eurodemolizioni  e  Raccolta  Ecologia  Srl; 
all’ARPAS - Dipartimento di Oristano; al Comune di Oristano; all’ATS - Dipartimento di prevenzione zona cen -
tro; alla Regione Autonoma della Sardegna - Servizio Tutela dell’Atmosfera e del Territorio e al Corpo foresta-
le - Servizio territoriale dell'ispettorato ripartimentale di Oristano.

Art. 17 La presente determinazione sarà comunicata al Catasto dei rifiuti, ai sensi del comma 18 dell’art. 208 
del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii, secondo gli standard indicati nell’Accordo tra il Ministero dell’Ambiente e della  
Tutela del Territorio e del Mare e la Conferenza Unificata e l’Istituto Superiore per la Protezione per la Ricer-
ca Ambientale (ISPRA).

Art. 18 Di pubblicare il presente provvedimento:

• per la durata di 15 (quindici) giorni consecutivi, sull’Albo Pretorio on line della Provincia.

• presso il sito istituzionale della Provincia di Oristano ”http://www.provincia.or.it”, tematica ambien-
te;

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo regionale della Sardegna entro il termine di 60 giorni dalla comunicazione, oppure ricorso  
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

Con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla regolarità amministrativa ai  
sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento dei controlli;

Oristano li, 11/10/2022

IL DIRIGENTE
MELETTE RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: MURA FRANCESCA 
Funzionario: OBINU PIERANGELA
Dirigente: MELETTE RAFFAELE 

Determina n. 801 del 11/10/2022 pag. 6/6
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 11/10/2022 17:18:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 801 del 11/10/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 801 del 11/10/2022


